Porto Alegre, sexta-feira, 21 de agosto de 2015 DIÁRIO OFICIAL 77

Assunto: Afastamento
 Expediente: 015126-1203/15-1
 Nome: Simone Torri
 Id.Func./Vínculo: 2889200/01
 Tipo Vínculo: efetivo
 Cargo/Função: Capitão
 Lotação: BM - DS/CMOBM/PolOdontoBananeiras

CONSIDERA AUTORIZADO o afastamento do servidor, para fi ns de regularização, nos termos do
Decreto 40879/01, sem prejuízo da remuneração e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo.
 Localidade de destino: Florianópolis - SC.
 Período de afastamento: 07/10/2015 a 10/10/2015.
Evento e justifi cativa: Participar do 10º Congresso Internacional da ABOR - Congresso de Odontologia.
 Condição: Sem ônus

 Codigo: 1517687

     LICITAÇÕES

 GRUPO EXECUTIVO DE LICITAÇÕES
 GELIC

 AVISO DE LICITAÇÃO

 PROCESSO: 001212-12.05/15-4 - PE 113/GELIC/2014 - 2ª Edição
 OBJETO: Aquisição de vestuários para o Instituto-Geral de Perícias/RS.
PRAZO: Apresentação das propostas até às 08h30min do dia 03 de setembro de 2015, somente por
meio eletrônico no site  www.compras.rs.gov.br .
 PROCESSO: 001249-12.05/15-9 - PE 028/GELIC/2015
 OBJETO: Aquisição de cobertura para óbito para o Instituto-Geral de Perícias/RS.
PRAZO: Apresentação das propostas até às 08h30min do dia 04 de setembro de 2015, somente por
meio eletrônico no site  www.compras.rs.gov.br .
Os interessados obterão o Edital na íntegra, no site www.compras.rs.gov.br , e informações na sede do
GRUPO EXECUTIVO DE LICITAÇÕES, na Rua Voluntários da Pátria, 1358, 8º andar, sala 807, em
Porto Alegre/RS. Fone/Fax: 3288-1973, das 08h30min às 12h e das 13h30min às 18h de segunda a
sexta-feira, ou pelo e-mail: gelic-igp@ssp.rs.gov.br.

 AVISO DE REAGENDAMENTO

 PROCESSO: 001527-12.04/12-3 - PE 018/GELIC/2015
Torno público para conhecimento dos interessados que a licitação acima (Aquisição de viatura para
Policia Civil/RS), foi RAGENDADA, em virtude de ajustes no edital e nas especifi cações técnicas.
O recebimento das propostas fi ca estipulado para até às 08h30min do dia 02 de setembro de 2015.
 Porto Alegre, 20 de agosto de 2015.

 Del. Pol. Elisângela Piccoli De Bastiani,
 Coordenadora do GELIC/SSP.

 Codigo: 1517368

    Superintendência dos Serviços Penitenciários

 Superintendente: MARLI ANE STOCK
 End: Rua Voluntários da Pátria, 1358 - 4º andar

 Porto Alegre/RS - 90230-010

  APOSTILAS

 APOSTILAMENTO DA PORTARIA Nº 085/2015 - GAB/SUP
O SUPERINTENDENTE DOS SERVIÇOS PENITENCIÁRIOS, no uso das atribuições que lhe confere
o Decreto nº 20.768, de 07 de dezembro de 1970;
APOSTILA a PORTARIA Nº 085/2015 - GAB/SUP, publicada no DOE de 14/04/2015, incluindo os ser-
vidores Ari Bavaresco - Id 2853485, Isadora Klejner Lartigau - Id 3783936, Pâmela Georg de Souza
- Id 4216504 e Viviane Isabela Rodrigues - Id 3785181 no Comitê Gestor de Segurança e Saúde no
Serviço Penitenciário - COGE designado, e destituindo as servidoras Maria Luiza Ribeiro Coelho - Id
2438151, Simone Messias Zanella - Id 1918788, Marcia da Silva Daumling - Id 3784967 e Taiana de
Paula Firckel - Id 3487231 do referido Comitê.

 Alexandre Porciúncula Micol
 Superintendente Substituto dos Serviços Penitenciários

 Codigo: 1517226

 Secretaria da Saúde
Secretaria da Saúde

 Secretário de Estado : JOÃO GABBARDO DOS REIS
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar

 Porto Alegre/RS - 90119-900
 Gabinete

  CONTRATOS

 Assunto: Contrato
 Expediente: 069223-2000/06-9

 Termo Aditivo Nº 1 Contrato: 2014/021780

CONTRATANTE: Rio Grande do Sul Secretaria da Saude; CONTRATADO: Hosp Sao Luiz Gonzaga;
OBJETO: O presente tem por objeto estabelecer as bases da relação entre as partes integrar o HOS-
PITAL no Sistema Único de Saúde - SUS e defi nir a sua inserção na rede regionalizada e hierarquiza-
da de ações e serviços de saúde, visando à garantia da atenção integral à saúde, a serem prestados
a usuários do Sistema Único de Saúde que deles necessitem.; OBJETO DO ADITIVO: Nº T.A.DCC
185/2015, Processo Nº 69223-2000/06-9, entre o Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da
Secretaria da Saúde do Estado e o HOSPITAL SÃO LUIZ GONZAGA. CLAUSULA PRIMEIRA: ALTE-
RAR o prazo previsto na Cláusula Décima Quinta, do contrato nº 381/2014, que passam a ser como
descrito na cláusula primeira deste Termo. CLÁUSULA SEGUNDA: ALTERAR os valores constantes
na Cláusula Sétima a ser conforme descrito na cláusula segunda deste Termo. CLÁUSULA TER-
CEIRA: ALTERAR o Documento Descritivo  que passa a ser conforme descrito na Cláusula Terceira
deste Termo. CLÁUSULA QUARTA: ALTERAR as despesas do contrato 381/2014  que passa a ser
conforme descrito na Cláusula Quarta deste Termo. EFICÁCIA: o presente Termo Aditivo terá efi cácia
a partir da publicação no Diário Ofi cial do Estado.; PRAZO: 19/08/2014 até 02/09/2016; VALOR: R$
7.175.197,80 (Total); ORÇAMENTÁRIO: UO: 20.95 Projeto: 6284 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Re-
curso: 0006, UO: 20.95 Projeto: 8065 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 1681; INFORMAÇÕES
COMPLEMENTARES: NºCONT.DCC/381/2014. Número Empenho: 15003149511; 15003149600.

 Codigo: 1517688

RECURSOS HUMANOS

 Assunto: Dedicação Exclusiva
 Expediente: 062417-2000/15-2
 Nome: Diogo Faria Corrêa da Costa
 Id.Func./Vínculo: 3690040/02
 Tipo Vínculo: efetivo
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-A
 Lotação: SES - 10 Coordenadoria Regional de Saúde

Concede face opção, o Adicional de Dedicação Exclusiva, nos termos dos art. 28 e 56 da Lei
13.417/2010 e nos termos da Lei 14.083/2012 que alterou a redação dos incisos I a III do § 1º do art.
29 da Lei 13.417/2010, conforme Regulamento nº 01/2010, publicado no DOE de 02/12/2010.

 Codigo: 1517689

 Assunto: Dedicação Exclusiva
 Expediente: 093148-2000/15-2
 Nome: Edimar Luz
 Id.Func./Vínculo: 2447584/01
 Tipo Vínculo: efetivo
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-D
 Lotação: Secretaria da Saúde

Concede face opção, o Adicional de Dedicação Exclusiva, nos termos dos art. 28 e 56 da Lei
13.417/2010 e nos termos da Lei 14.083/2012 que alterou a redação dos incisos I a III do § 1º do art.
29 da Lei 13.417/2010, conforme Regulamento nº 01/2010, publicado no DOE de 02/12/2010.

 Codigo: 1517690

 Assunto: Dedicação Exclusiva
 Expediente: 137707-2000/12-3
 Nome: Leticia Saleski de Quadros
 Id.Func./Vínculo: 3206068/01
 Tipo Vínculo: efetivo
 Cargo/Função: Técnico em Saúde - NT 1-A
 Lotação: Secretaria da Saúde

REVOGA, a pedido, a contar de 11/08/2015, o ato publicado no DOE de 07/02/2013, página 82, que
concedeu o Adicional de Dedicação Exclusiva.

 Codigo: 1517691

     SÚMULAS

Nº T.A.DCC/191/2015, Processo: Nº4860-20.00/11-9, celebrado em 18-08-2015, entre o Estado do
Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado e COMPENSE SERVIÇOS
EMPRESARIAIS LTDA - ME. CLÁUSULA PRIMEIRA: PRORROGAR, de 02 de setembro de 2015 até
02 de setembro de 2016, o prazo previsto na Cláusula Décima Primeira - Dos Prazos, do Contrato nº
396/2013. RECURSO: 0006/ U.O.: 20.95/ Atividade: 9048.0001/ Elemento: 3.3.90.37.3702.

NºCONT.DCC/223/2015,  Processo: Nº108825-20.00/13-6, celebrado em 17-08-2015, entre o Estado
do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado, e SRA. HELIZ CERUTTI RU-
ARO E OUTROS. OBJETO: Visa à locação do imóvel (14 salas comerciais e 10 boxes para estacio-
namento), situado na Rua Monsenhor Vitor Bastitela, nº 576 - FREDERICO WESTPHALEN/RS. PRE-
ÇO: O valor mensal da locação será de R$ 9.280,00 (nove mil e duzentos e oitenta reais. RECURSO
LOCAÇÃO: RECURSO: 0006/ U. O.: 20.01/ Elemento: 3.3.90.36.33614/ Empenho: 15003099455/
Data do Empenho: 03/08/2015/ Atividade/Projeto: 6591.0019. RECURSO MANUTENÇÃO/CONDO-
MINIAL: RECURSO: 0006/ U. O.: 20.01/ Elementos: 3.3.90.39.3914/ 3.3.90.39.3930/3.3.90.39.3941/
3.3.90.47.4703/ Atividade/Projeto: 6591.0019. PRAZO: Vigência de 12 (doze) meses, a contar da
publicação do Contrato no DOE.

NºCONT.DCC/228/2015,  Processo: Nº33465-20.00/06-5, celebrado em 14-08-2015, entre o Estado
do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado, e R & E LABORATÓRIOS
REUNIDOS LTDA ME - ESSENCIAL LABORATÓRIO. OBJETO: Visa à execução, pelo CONTRA-
TADO, de serviços de exames auxiliares de diagnose, a serem prestados ao indivíduo que deles
necessite, dentro dos limites quantitativos fi xados no Contrato nº228/2015. PREÇO: A CONTRATAN-
TE pagará, mensalmente, ao CONTRATADO, pelos serviços efetivamente prestados, a importância
correspondente ao número de exames mensais realizados, estimada em até R$ 3.892,50 (três mil e
oitocentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos ). RECURSO: 1681 e/ou 0006/ U. O.: 20.95/
Elemento: 3.3.90.39.3988/ Empenho: 15002830838/  Data do Empenho: 15/07/2015/ Atividade: 8065
e/ou 6284. PRAZO: Vigente a partir da publicação de sua Súmula no DOE e vigorará pelo prazo de
01 (um) ano.

NºCONT.DCC/235/2015,  Processo: Nº23301-20.00/15-8, celebrado em 17-08-2015, entre o Estado
do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde, e JOB RECURSOS HUMANOS LTDA.
OBJETO: Visa à contratação emergencial de empresa para prestação de serviços de  limpeza e
higienização, com fornecimento de equipamentos e materiais de uso contínuo para  ser realizado
na sede da 18ª CRS. PREÇO: R$ 4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais) mensais - Montante "A":
R$ 3.741,75/ Montante "B": R$ 858,25. RECURSO: 0006/ U. O.: 20.01/ Elemento: 3.3.90.37.3701/
Empenho: 15002999449/  Data do Empenho: 30/07/2015/ Atividade: 6591 .0018. PRAZO: O prazo
de duração desta contratação será de 180 (cento e oitenta) dias, a contar da data da publicação da
súmula do Contrato.

NºCONT.DCC/239/2015,  Processo: Nº54314-20.00/15-4, celebrado em 17-08-2015, entre o Estado
do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado, e ABORGAMA DO BRASIL
LTDA. OBJETO: Visa à contratação emergencial de empresa especializada em prestação de servi-
ços de coleta, transporte e destinação final dos resíduos sólidos especiais grupo D, gerados pelos
estabelecimentos de saúde pública: Hospital Sanatório Partenon e Hospital Psiquiárico São Pedro,
com fornecimento de containers. PREÇO: O valor global total por retirada para o presente ajuste é de
R$ 5.635,00 (cinco mil e seiscentos e trinta e cinco reais). RECURSO: 0006/ U. O.: 20.01/ Elemento:
3.3.90.39.3984/ Empenhos: 15003160947/15003160548/  Data dos Empenhos: 10/08/2015/ Projeto:
6262 e 6296/ SubProjeto: 0001. PRAZO: O prazo de duração desta contratação será de 180 (cento e
oitenta) dias, a contar da data da publicação da Súmula do Contrato no DOE.

NºCONT.DCC/248/2015,  Processo: Nº70678-20.00/08-1, celebrado em 18-08-2015, entre o Es-
tado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado, e RAIPAR - RAIZ
PARTICIPAÇÕES LTDA - ME. OBJETO: Visa à locação do imóvel situado na, Av. Bento Gonçalves,
nº 1036, sala 206, Bairro Centro -  OSÓRIO/RS. PREÇO: O valor mensal da locação será de R$
750,00 (setecentos e cinquenta reais). RECURSO LOCAÇÃO: RECURSO: 0006/ U. O.: 20.01/ Ele-
mento: 3.3.90.39.3920/ Empenho: 15003050065/  Data do Empenho: 30/07/2015/ Atividade/Projeto:
6591.0018. RECURSO MANUTENÇÃO/CONDOMINIAL: RECURSO: 0006/ U. O.: 20.01/ Elementos:
3.3.90.39.3914/ 3.3.90.39.3930/ 3.3.90.39.3941/ 3.3.90.47.4703/ Atividade/Projeto: 6591.0018. PRA-
ZO: Vigência de 12 (doze) meses, a contar da publicação do Contrato no DOE.

 Porto Alegre, 21 de agosto de 2015.
 JOÃO GABBARDO DOS REIS
 Secretário de Estado da Saúde

 Codigo: 1517712